3146 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 42 — 1 de Março de 2005

Consideram-se ratificados os actos que sobre esta matéria hajam
sido praticados desde 17 de Julho de 2004 até à data da publicação
do presente despacho.

16 de Fevereiro de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo,
José M. Tomás da Silva.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 4481/2005 (2.a série). — Por despacho
do vice-reitor de 3 de Fevereiro de 2005, proferido por delegação
do reitor:

Licenciado João Pedro Grilo Frade, técnico superior de 2.a classe
do Museu de Ciência desta Universidade — nomeado definitiva-
mente técnico superior de 1.a classe do quadro do mesmo Museu,
considerando-se exonerado do lugar anterior, com efeitos à data
do termo de aceitação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

4 de Fevereiro de 2005. — A Administradora, Maria Luísa Machado
Cerdeira.

Edital (extracto) n.o 389/2005 (2.a série). — O Doutor João
Sousa Lopes, professor catedrático da Faculdade de Ciências da Uni-
versidade de Lisboa e vice-reitor da mesma Universidade, faz saber
que, nos termos legais, se acha aberto concurso documental perante
esta Reitoria, pelo prazo de 30 dias úteis, contados do dia imediato
àquele em que este extracto for publicado no Diário da República,
para provimento de um lugar de professor catedrático, do 2.o Grupo-B
(Literaturas Românicas), da Faculdade de Letras da Universidade
de Lisboa, nas condições estabelecidas no respectivo edital, afixado
nesta Reitoria e naquela Faculdade.

14 de Fevereiro de 2005. — O Vice-Reitor, J. Sousa Lopes.

Edital (extracto) n.o 390/2005 (2.a série). — Doutor João Sousa
Lopes, professor catedrático da Faculdade de Ciências da Univer-
sidade de Lisboa e vice-reitor da mesma Universidade, faz saber que,
nos termos legais, se acha aberto concurso documental perante esta
Reitoria, pelo prazo de 30 dias úteis contados do dia imediato àquele
em que este extracto for publicado no Diário da República, para pro-
vimento de três lugares de professor associado do 3.o grupo — A
(Estudos Anglísticos) da Faculdade de Letras da Universidade de
Lisboa, nas condições estabelecidas no respectivo edital, afixado nesta
Reitoria e naquela Faculdade.

14 de Fevereiro de 2005. — O Vice-Reitor, J. Sousa Lopes.

Edital (extracto) n.o 391/2005 (2.a série). — Doutor João Sousa
Lopes, professor catedrático da Faculdade de Ciências da Univer-
sidade de Lisboa e vice-reitor da mesma Universidade, faz saber que,
nos termos legais, se acha aberto concurso documental perante esta
Reitoria, pelo prazo de 30 dias úteis contados do dia imediato àquele
em que este extracto for publicado no Diário da República, para pro-
vimento de seis lugares de professor associado do 2.o grupo — B (Lite-
raturas Românicas) da Faculdade de Letras da Universidade de Lis-
boa, nas condições estabelecidas no respectivo edital, afixado nesta
Reitoria e naquela Faculdade.

14 de Fevereiro de 2005. — O Vice-Reitor, J. Sousa Lopes.

Edital (extracto) n.o 392/2005 (2.a série). — O Doutor João
Sousa Lopes, professor catedrático da Faculdade de Ciências da Uni-
versidade de Lisboa e vice-reitor da mesma Universidade faz saber
que, nos termos legais, se acha aberto concurso documental perante
esta Reitoria, pelo prazo de 30 dias úteis, contados do dia imediato
àquele em que este extracto for publicado no Diário da República,
para provimento de três lugares de professor associado, do 2.o grupo-A
(Linguística Geral e Românica), da Faculdade de Letras da Uni-
versidade de Lisboa, nas condições estabelecidas no respectivo edital,
afixado nesta Reitoria e naquela Faculdade.

14 de Fevereiro de 2005. — O Vice-Reitor, J. Sousa Lopes.

Faculdade de Belas-Artes

Rectificação n.o 320/2005. — Para os devidos efeitos declaram-se
sem efeito as publicações insertas no Diário da República, 2.a série,
n.o 282, de 2 de Dezembro de 2004, aviso n.o 11 402/2004, e no Diário
da República, 2.a série, n.o 13, de 19 de Janeiro de 2005, rectificação
n.o 81/2005, relativas ao pedido de equivalência ao grau de doutor
de Fátima Maria Gomes de Oliveira Caiado.

4 de Fevereiro de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo,
Miguel Arruda.

UNIVERSIDADE DA MADEIRA

Escola Superior de Enfermagem da Madeira

Rectificação n.o 321/2005. — Por ter saído com inexactidão a
rectificação n.o 215/2005 publicada no Diário da República, 2.a série,
n.o 30, de 11 de Fevereiro de 2005, rectifica-se que onde se lê «(con-
curso de provas públicas)» deve ler-se «(concurso documental)» e
onde se lê «no artigo 18.o» deve ler-se «no artigo 17.o».

14 de Fevereiro de 2005. — A Presidente do Conselho Direc-
tivo, Ana Filomena de Matos Natividade Carvalho.

UNIVERSIDADE DO MINHO

Despacho (extracto) n.o 4482/2005 (2.a série). — Por despachos
de 10 de Fevereiro de 2005 do reitor da Universidade do Minho:

Conceição Antunes Fernandes — autorizada a renovação do contrato
de trabalho a termo como assistente administrativa na Universidade
do Minho pelo período de um ano, com efeitos a partir de 3 de
Março de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

10 de Fevereiro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 4483/2005 (2.a série). — Por despachos
de 15 de Julho de 2004 do reitor da Universidade do Minho:

Mestre Fernando Gonçalves Ferreira Alves — autorizada a denúncia
do contrato administraivo de provimento na categoria de leitor
a 60 %, com efeitos a partir de 16 de Setembro de 2004. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Licenciada Lúcia Maria Pinto Loureiro — autorizada a denúncia do
contrato administrativo de provimento na categoria de leitora a
100 %, com efeitos a partir de 1 de Outubro de 2004. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Mestre Ana Lúcia Pedro Cruz — autorizada a denúncia do contrato
administrativo de provimento na categoria de assistente convidada
a 100 %, com efeitos a partir de 1 de Outubro de 2004. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Licenciado Carlos Pazos Justo — autorizada a denúncia do contrato
administrativo de provimento na categoria de leitor a 60 %, com
efeitos a partir de 10 de Outubro de 2004. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

Licenciado Emanuele Ducrocchi — autorizada a denúncia do contrato
administrativo de provimento na categoria de leitor a 100 %, com
efeitos a partir de 1 de Outubro de 2004. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

Licenciada Larisa Krasnoperova — autorizada a denúncia do contrato
administrativo de provimento na categoria de leitora a 100 %, com
efeitos a partir de 20 de Outubro de 2004. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

Doutor Joaquim Núñez Sabaris — autorizada a denúncia do contrato
administrativo de provimento na categoria de leitor de 50 %, com
efeitos a partir de 1 de Outubro de 2004. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

Licenciado Markus Gerhard Nölp — autorizada a denúncia do con-
trato administrativo de provimento na categoria de leitor a 100 %,
com efeitos a partir de 1 de Outubro de 2004. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Fevereiro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.